
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33364 Terça-feira, 02 DE MAIO DE 2017

PORTARIA Nº 578/2017-CCG DE 28 DE ABRIL DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração de Tânia Marta Abdon Nobrega,
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2017/154536,
R E S O L V E:
nomear RODRIGO OLIVEIRA AGUIAR para exercer o cargo em 
comissão de Apoio Técnico, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE ABRIL DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 579/2017-CCG DE 28 DE ABRIL DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar ELIAQUIM DE FIGUEIREDO PINHEIRO, Assessor Especial 
I, na Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE ABRIL DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 172504

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 240/2017-PGE.G. , 25 de abril de 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE: 
CONCEDER 32 (trinta e dois) dias de licença para tratamento de 
saúde à servidora Renata de Nazareth Oliveira de Freitas Almeida, 
ocupante do cargo de Tecnico de Procuradoria, identidade 
funcional nº 5819440/3, no período de 28.03 a 28.04.2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa
 

 Protocolo: 172306

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 241/2017-PGE.G. , 25 de abril de 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Helena Miucha Palhano da Rosa, id. 
Funcional nº 57175321/2, para responder pela Coordenação do 
Núcleo de Planejamento, por motivo de Licença Saúde da titular 
Renata de Nazareth Oliveira de Freitas Almeida, no período 
28.03 a 28.04.17.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa
 

Protocolo: 172309

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 528/2017 – PGE. G. Belém (PA), 28 de abril 
de 2017. 
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Cláudia Cartagenes Bouth, Auxiliar 
de Administração C, Matrícula 2009560/1, para acompanhar e 
fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 004/2017 – PGE e PFL COMÉRCIO LTDA - ME
II – Caberá à servidora designada neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa do contratado; verifi car se o cronograma físico-

fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor Jorge Vagner 
Pereira Soares, Técnico de Procuradoria, Matrícula 57188120/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 172372

.

.

CONTRATO
.

Publicação do Extrato de Contrato: 004/2017-PGE
Exercício: 2017
Pregão Eletrônico: nº 08/2016 – SEAD/DGL/SRP
Ata de Registro de Preços nº 05/2016
Data da Assinatura: 28/04/2017
Vigência: 28/04/2017 a 28/04/2018
Valor Global: R$ 4.767,70 (quatro mil, setecentos e sessenta e 
sete reais e setenta centavos),
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
25101.03.122.1297.8338 - Elemento de despesa: 339030 - 
Fonte: 0101
Objeto: O presente Contrato tem como objeto o fornecimento de 
material de expediente, em conformidade com as especifi cações, 
qualidade e condições gerais estabelecidas no Termo de 
Referência - Anexo I do Edital, consoante estabelecido no 
Processo Licitatório nº. 08/2016
Contratada: PFL COMÉRCIO LTDA - ME
CNPJ: 01.601.066/0001-08
Endereço: Rua 28 de Setembro, nº 1148, altos, Bairro: Reduto, 
CEP: 66.035-355, Belém/PA,
Ordenador: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR – 
Procurador-Geral do Estado do Pará
 

Protocolo: 172369

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

Portaria AGE Nº 024/2017-GAB, de 27 de abril de 2017.
O GERENTE ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria AGE Nº 063/2016-GAB, de 07/11/2016, 
e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734, de 07/04/1992, a 
Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, de 11/03/2008 e
Considerando os autos do Processo N° 2017/167464;
Considerando os termos da Portaria AGE Nº 022/2017, de 19 de 
abril de 2017;
Considerando que a presença do Auditor Geral do Estado se faz 
necessária no Fórum Permanente de Prefeitos e Prefeitas do 
Pará Sustentável, no dia 27/04/2017, no Centro de Convenções 
& Feiras da Amazônia - Hangar, em Belém;
Considerando, por este motivo, a necessidade de antecipar 
o retorno do Auditor Geral do Estado à Belém para o dia 
27/04/2017.
RESOLVE:
RETIFICAR a quantidade de diárias concedidas ao Servidor 
Roberto Paulo Amoras, ocupante do cargo de Auditor Geral 
do Estado, de 5 e ½ (cinco e meia), no período de 23/04/2017 
a 28/04/2017 para 4 e ½ (quatro e meia) diárias, no período de 
23/04/2017 a 27/04/2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Luis Claudio Lopes Sacramento
Gerente Administrativo-Financeiro

Protocolo: 172358

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

Portaria nº137/2017-DAF/SEAD de 28 de Abril de 2017
Objetivo:Demanda de concurso público na cidade do Rio de 
Janeiro.
Servidor: Gustavo Tavares Monteiro 
Cargo: Procurador do Estado
Matrículas: 5896362/3
Origem: Belém/Pa – Brasil
Destino: Rio de Janeiro/Rj – Brasil
Período: 01.05.2017 a 03.05.2017
Nº de diárias: 2 e 1/2
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues
Portaria nº137/2017-DAF/SEAD de 28 de Abril de 2017
Objetivo:Demanda de concurso público na cidade do Rio de 
Janeiro.
Servidor: Manuelle Martins Costa Santos
Cargos: Técnico em Gestão Pública
Matrículas: 5850983/2
Origem: Belém/Pa – Brasil
Destino: Rio de Janeiro – Brasil
Período: 01.05.2017 a 03.05.2017
Nº de diárias: 2 e 1/2
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

Protocolo: 172154

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.º 050 de 26 de Abril de 2017.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 28516 – SEAD
RESOLVE: 
I - Formalizar a concessão, de 90 (Noventa) dias de Licença 
Saúde no período de 13.02.2017 a 13.05.2017, de acordo 
com o art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para a servidora 
REGINA LUCIA ALVES PIMENTEL, matrícula nº 3151930/1, 
ocupante da função de Aux. Serviços Gerais A.
II - Os efeitos desta portaria retroagirão a contar de 13.02.2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente
 
 PORTARIA N.º 051 de 26 de Abril de 2017.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 23701 – SEAD
RESOLVE: 
I - Formalizar a concessão, de 90 (Noventa) dias de Licença 
Saúde no período de 04.04.2017 a 02.07.2017, de acordo 
com o art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para o servidor 
SEVERINO DOS REIS VEIGA, matrícula nº 3151859/1, 
ocupante da função de Aux. Oper. Gráfi cas B.
II - Os efeitos desta portaria retroagirão a contar de 04.04.2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente
 
PORTARIA N.º 052 de 26 de Abril de 2017.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 23721 – SEAD
RESOLVE: 
I - Formalizar a concessão, de 15 (Quinze) dias de Licença 
Saúde no período de 11.04.2017 a 25.04.2017, de acordo 
com o art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para a servidora 
TANIA MARIELE AMORIM DANIN TRAJANO, matrícula 
nº 3151875/1, ocupante da função de ASSIST. ATIV. 
JORNALISTICA B.
II - Os efeitos desta portaria retroagirão a contar de 11.04.2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente


